¹⁵ Fit haec permixtio: primo ad notandum, quod Christi corpus non fuit sine sanguine nec sanguis sine corpore; secundo ad designandum, quod unum sacramentum conficitur ex speciebus panis et vini; tertio corporis et sanguinis post trinum crucis signum permixtio est animae ad corpus reditio (Durandus, *IV*, li, 17).

sacrificial death, so the mystical union of the body and blood of Christ by this mingling symbolizes His glorious resurrection, in which His body and blood were again united and vivified.¹⁶ If we consider both of these meanings together, we can then say that the liturgical act of mingling is intended to represent the Eucharistic Saviour as the undivided and living victim on the altar. As the breaking of the host can be referred to the Communion, so likewise can the mingling; for the union of the Eucharistic body and blood contains an allusion to the fact that the whole Christ, and indeed the gloriously risen Christ, is the bread of life for the world. Thus the Fraction and the mingling of the two elements announce in a mystical but eloquent manner that Christ suffered death for us and now lives eternally (Apoc. 5:12, 14).

3. After the breaking of the host and before the mingling, the priest makes three signs of the cross over the chalice with the small piece of the host broken off in his right hand,¹⁷ at the same time saying: "May the peace of the Lord be always with you." The fact that this salutation of peace is made precisely between the symbolical fraction and mingling, signifies that Christ by His redeeming death and glorious resurrection has become the author and source of true peace; likewise does the sign of the cross over the chalice,

¹⁶ Per particulam oblatae immissae in calicem ostenditur corpus Christi, quod resurrexit a mortuis (Joann. Abrinc., *De officiis ecclesiast.*). *Pax Domini* . . . dicens, sacerdos vel episcopus ter super calicem cum particula signat et infundit calici, quia cunctis in coelo et terra pacificatis ad corpus rediit anima Jesu Christi. Quidam infundunt, antequam dicant *Pax Domini* . . . , quod etiam non vacat a mysterio, quia post resurrectionem manifestum est pacem datam hominibus bonae voluntatis (Sicard., III, chap. 8).

¹⁷ As may be seen from the most ancient Roman *Ordines*, as early as the ninth century the sign of the cross was made three times over the chalice with a small particle, but not until the dropping of the (second) particle (immediately before receiving the precious blood), when the present prayer at the mingling (*Fiat commixtio et consecratio* . . .) was recited. (Cf. *Ordo Rom. I*, n. 19; *II*, n. 13.) According to *Ordo IV* no prayer was then said: Quando communicat dominus apostolicus, partem sibi mordet et reliquam in calice mittit, faciens crucem de ea tribus vicibus super calicem nihil dicens. Crux quae formatur super calicem particulae oblatae, ipsum nobis corpus ante oculos praescribit, quod pro nobis crucifixum est. Ideo tangit quattuor latera calicis, quia per illud hominum genus quattuor climatum ad unitatem unius corporis accessit et ad pacem catholicae Ecclesiae (Amalar., III, chap. 31). Cum dicitur: *Pax Domini* . . . inter calicem fit triplex signaculum crucis ad laudem et honorem ss. Trinitatis, quae misit Agnum qui per crucem salvavit mundum et fecit pacem hominum et angelorum (Stephan. Augustod., *De sacram. altar.*, chap. 18).